
1 
 

 Nedělník pro Květnou neděli 24. 3. 2024 
PRŮVOD S RATOLESTMI: Mk 11,1-10 
Když se blížili k Jeruzalému, k Betfage a Betánii u Olivové hory, poslal Ježíš dva ze 
svých učedníků napřed a řekl jim: „Jděte do té vesnice, která je před vámi, a hned, 
jak do ní vejdete, naleznete přivázané oslátko, na kterém ještě neseděl žádný člověk. 
Odvažte ho a přiveďte. A kdyby se vás někdo zeptal: ‘Co to děláte?’, řekněte: ‘Pán 
ho potřebuje a hned ho sem zase pošle nazpátek.’“ 
Učedníci odešli a nalezli oslátko uvázané u dveří venku na rozcestí a odvázali ho. 
Někteří z těch, kteří tam stáli, se jich ptali: „Co to děláte, že to oslátko odvazujete?“ 
Odpověděli jim tak, jak to řekl Ježíš, a oni je nechali. 
Přivedli oslátko k Ježíšovi, přehodili přes ně své pláště a on se na ně posadil. Mnoho 
lidí prostíralo na cestu pláště, jiní zase větvičky, které nařezali na polích. Ti, kdo šli 
před ním i za ním, volali: „Hosana! Požehnaný, který přichází ve jménu Páně! 
Požehnané království našeho otce Davida, které přichází! Hosana na výsostech!“ 
1. ČTENÍ Iz 50,4-7 
Čteme o zaslíbení Izraelitům v babylonském zajetí. Od 49. kapitoly mluví prorok o 
„Hospodinově služebníku“, který vysvobodí zajatý lid. 
Pán, Hospodin, mi dal dovedný jazyk, abych uměl znaveného poučovat utěšujícím 
slovem. Každé ráno mi probouzí sluch, abych ho poslouchal, jak je povinnost 
učedníka. Pán, Hospodin, mi otevřel ucho a já se nezdráhal, necouvl nazpět. Svá 
záda jsem vydal těm, kteří mě bili, své líce těm, kteří rvali můj vous. Svou tvář jsem 
neskryl před hanou a slinou. 
Pán, Hospodin, mi však pomáhá, proto nejsem potupen. Proto dávám své tváři 
ztvrdnout v křemen a vím, že nebudu zahanben. 
ŽALM 22 
Tento žalm se Pán začal modlit na kříži. Mluví o nesmírné bolesti, ale v závěru žalmu přichází v 
textu změna – Bůh vítězí. Poslední verše dojdou naplnění při Vzkříšení. 
Odpověď: Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? 
Posmívají se mi všichni, kdo mě vidí, – šklebí rty, pokyvují hlavou: – „Spoléhal na 
Hospodina, ať ho vysvobodí, – ať ho zachrání, má-li ho rád!“ 
Obkličuje mě smečka psů, – tlupa zlosynů mě svírá. – Probodli mi ruce i nohy, – 
spočítat mohu všechny své kosti. 
Dělí se o můj oděv, – losují o můj šat. – Ty však, Hospodine, nestůj daleko, – má 
sílo, pospěš mi na pomoc! 
Budu vyprávět svým bratřím o tvém jménu, – uprostřed shromáždění budu tě 
chválit. – „Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho, – slavte ho, všichni z Jakubova 
potomstva, – boj se ho, celé Izraelovo plémě!“ 
2. ČTENÍ Flp 2,6-11 
Svatý Pavel povzbuzuje křesťany, aby v pokoře sloužili jeden druhému. Cituje jeden z prvních 
křesťanských hymnů. Jde o výklad významu Ježíšovy smrti. Boží Syn přijal lidskou podobu, 



2 
 

ponížení a smrt jako způsob, jak zachránit člověka a ukázat míru Boží lásky! Klíčové je slovo 
poslušnost. 
Kristus Ježíš, ačkoli má božskou přirozenost, nic nelpěl na tom, že je rovný Bohu, 
ale sám sebe se zřekl, vzal na sebe přirozenost služebníka a stal se jedním z lidí. Byl 
jako každý jiný člověk, ponížil se a byl poslušný až k smrti, a to k smrti na kříži. 
Proto ho také Bůh povýšil a dal mu Jméno nad každé jiné jméno, takže při Ježíšově 
jménu musí pokleknout každé koleno na nebi, na zemi i v podsvětí a každý jazyk 
musí k slávě Boha Otce vyznat: Ježíš Kristus je Pán. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Kristus byl poslušný až k smrti, a to k smrti na kříži. Proto ho také Bůh povýšil a dal 
mu Jméno nad každé jiné jméno. 
EVANGELIUM Mk 15,1-39 (zkrácené) 
Evangelista Marek věnuje pozornost nejen průběhu událostí, ale i vyznání víry: pohanský setník 
pod křížem je první člověk Markova evangelia, který na základě toho, co zažil, vyznává: „Tento 
člověk byl opravdu syn Boží!“ 
Pilát chtěl lidu vyhovět, proto jim propustil Barabáše. Ježíše dal zbičovat a vydal ho, 
aby byl ukřižován. 
Vojáci ho odvedli dovnitř dvora, to je do vládní budovy, a svolali celou četu. Oblékli 
mu rudý plášť, upletli trnovou korunu a nasadili mu ji. Pak ho začali pozdravovat: 
„Buď zdráv, židovský králi!“ Bili ho rákosovou holí po hlavě, plivali na něj, klekali 
na kolena a holdovali mu. 
Když se mu dost naposmívali, svlékli mu rudý plášť, oblékli mu zase jeho šaty a 
vyvedli ho, aby ho ukřižovali. 
Jistého Šimona z Kyrény, který právě přicházel z pole a šel kolem – otce 
Alexandrova a Rufova – přinutili, aby nesl jeho kříž. Přivedli ho na místo, kterému 
se říkalo Golgota, což znamená v překladu Lebka. 
Dávali mu víno s přimíchanou myrhou, ale on ho nepřijal. Přibili ho na kříž a 
rozdělili si jeho šaty: losováním o nich rozhodli, co si kdo má vzít. Bylo devět hodin 
dopoledne, když ho ukřižovali. Jeho provinění hlásal nápis: „Židovský král“. 
Zároveň s ním ukřižovali dva zločince, jednoho po jeho pravici, druhého po levici. 
Ti, kdo přecházeli okolo, potupně proti němu mluvili, potřásali hlavou a říkali: 
„Hleďme, chceš zbořit chrám a ve třech dnech ho zase vystavět! Zachraň sám sebe 
a sestup z kříže!“ 
Stejně tak se mu mezi sebou posmívali i velekněží a učitelé Zákona a říkali: „Jiným 
pomohl, sám sobě pomoci nemůže. Mesiáš, izraelský král! Ať nyní sestoupí z kříže, 
abychom to viděli a uvěřili!“ Tupili ho i ti, kdo byli spolu s ním ukřižováni. 
Když bylo dvanáct hodin, nastala tma po celém kraji až do tří odpoledne. Ve tři 
hodiny zvolal Ježíš mocným hlasem: „Eloi, Eloi, lema sabachthani?“, to je v 
překladu: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?“ 
Když to uslyšeli někteří z těch, kdo stáli kolem, řekli: „Hleďte, volá Eliáše!“ Jeden z 



3 
 

nich odběhl, namočil houbu do octa, nastrčil ji na rákosovou hůl a chtěl mu dát pít; 
říkal přitom: „Počkejte, chceme vidět, zdali ho Eliáš přijde sejmout!“ 
Ježíš však vydal mocný hlas a vydechl naposled. 
Tu se chrámová opona roztrhla vpůli odshora až dolů. Když setník, který stál při 
tom naproti němu, uviděl, že tak vydechl naposled, prohlásil: „Tento člověk byl 
opravdu syn Boží!“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Na Zelený čtvrtek je sbírka na postní almužnu. 
• U božího hrobu je sbírka pro křesťany ve Svaté zemi. 
• Na Velikonoční neděli je sbírka na služné pro duchovní působící 

v olomoucké arcidiecézi.  
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 28. 3. jsou velikonoční prázdniny 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další březnové setkání bude v pátek 5. 4. DVD s filmem Lev, čarodějnice a 
skříň, na který se mají děti podívat, je k dispozici!!!!!!!!  
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Až po Velikonocích 

 
SVATÝ TÝDEN A VELIKONOČNÍ TŘÍDENNÍ 

• Postní kartičky na jednotlivé týdny pro děti i pro dospělé – šestý týden . 
• Poselství nemocným 
• Postní almužna – prosím, přinášejte kasičky – na Zelený čtvrtek bude sbírka na 

postní almužnu. 
• Křížová cesta na Květnou neděli v 15:00 a na Velký pátek v 9:00. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

• Od Velkého pátku je možné modlit se novénu k Božímu milosrdenství, které 
slavíme na druhou neděli velikonoční. Novéna spočívá v každodenní modlitbě 
korunky k Božímu milosrdenství. 
Korunka se modlí na růženci: 
Začíná znamením kříže „Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého“ a pokračuje 
modlitbami Otče náš, Zdrávas, Věřím v Boha. Dále se pětkrát opakuje desátek, 
složený z modlitby „Věčný Otče, obětuji Ti Tělo a Krev, Duši a Božství Tvého nejmilejšího 
Syna a našeho Pána Ježíše Krista, na smír za hříchy naše i celého světa“ na zrnkách 
pro Otče náš a desetkrát opakované věty „Pro jeho bolestné utrpení smiluj se nad námi a 
nad celým světem“ na zrnkách pro Zdrávas. Korunka je pak zakončena modlitbou, 
která se skládá z třikrát opakovaného: „Svatý Bože, Svatý Silný, Svatý nesmrtelný, smiluj 
se nad námi a nad celým světem.“  

• Rodinný paškál je možné zakoupit po mši sv. v sakristii za 200 Kč, je to 
svíce a 6 barev vosků – a beránek na voskovém plátu, takže se nemusíte 
bát, že se vám zdobení nepodaří. 
 

PRO MINISTRANTY 
• Milí ministranti, ministrování na Velikonoce je vrcholem celého 

ministrantského roku a zkouškou ministrantského umění. Je to něco, co si 
určitě nikdo nechce nechat ujít. Na Zelený čtvrtek se sejdeme k nácviku 
hodinu před večerní mší, která bude v 18:00, na Velký pátek se sejdeme 
k nácviku hodinu před obřady, které budou v 15:00 a na Bílou sobotu se 
sejdeme hodinu a půl před Vigilií, která bude ve 20:00.  

 
ZPOVÍDÁNÍ PŘED VELIKONOCEMI U POVÝŠENÍ 

• V pondělí 25. 3., v úterý 26. 3. a ve středu 27. 3. od 9 do 12 a od 13 do 17:00. 
• Vždy budou k dispozici dva až tři zpovědníci 
• Zpovídat se bude ve zpovědnicích. 
• Využijte této příležitosti, před bohoslužbami od Zeleného čtvrtku do 

Neděle Zmrtvýchvstání se zpovídat nebude.  

 1. 2. 3. 

25.3. 
9-12 P. Leszek Rackowiak SDS P. Marek Glac P. Andrzej Kaliciak SDS 

25.3. 
13-15 P. Pavel Šíra P. Petr Šimara P. Pavel Barbořák SDS 

25.3. 
15-17 P. Ladislav Banďouch SDB P. Oldřich Macík SDB P. Adam Cynarski SDS 



5 
 

26.3. 
9-12 P. Jan Pachołek SDS P. Petr Šimara P. Andrzej Kaliciak SDS 

26.3. 
13-15 P. Aleš Vrzala P. Pavel Barbořák SDS   

26.3. 
15-17 P. Aleš Vrzala P. Pavel Barbořák   

27.3. 
9-12 P. Tomáš Strogan P. Aleš Vrzala/                           

P. Pavel Barbořák SDS   

27.3. 
13-15 P. Pavel Šíra P. Tomáš Strogan P. Pavel Barbořák SDS 

27.3. 
15-17 P.Josef Klinkovsky SDB P. Tomáš Strogan P. Aleš Vrzala 

 
VELIKOČNÍ BOHOSLUŽBY V NAŠÍ FARNOSTI 

28. 3.  Zelený čtvrtek – mše na památku Večeře Páně 
Povýšení sv. Kříže  
mše svatá                      18.00 hod. 
po mši bdění v Getsemanské zahradě 

29. 3.  Velký pátek – památka Umučení Páně  
Povýšení sv. Kříže 
ranní chvály a modlitba se čtením                        8.00 hod. 
křížová cesta                        9.00 hod. 
bohoslužba                        15.00 hod. 
po bohoslužbě modlitba u Božího hrobu                  do 18.00 hod. 
Boží hrob bude umístěn v kapli Nejsvětější Trojice (vstup přes zahradu). 

30. 3.  Bílá sobota – modlitba u Kristova hrobu 
Povýšení sv. Kříže  
ranní chvály a modlitba se čtením                         8.00 hod. 
modlitba u Božího hrobu                         8.00 – 17.00 hod. 
Boží hrob bude umístěn v kapli Nejsvětější Trojice (vstup přes zahradu). 

30. 3.  Velikonoční vigilie 
 – připomíná svatou noc, kdy Pán vstal z mrtvých 

Povýšení sv. Kříže    
mše svatá 20.00 hod. 
Po vigilii se bude konat v katechetickém sále agapé – sladké i slané dobroty 
jsou vítány, jinak na Vás budou čekat chlebíčky a víno. 

31. 3.  Zmrtvýchvstání Páně – den velikonoční slavnosti 
Povýšení sv. Kříže     



6 
 

mše svatá                                       7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj    
mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice)    
mše svatá 18.00 hod. 
Povýšení sv. Kříže    
nešpory 19.00 hod. 
Při dopoledních mších svatých – žehnání pokrmů. 

1. 4.  Pondělí velikonoční 
Povýšení sv. Kříže    
mše svatá  7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj  
mše svatá 9.00 hod. 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: neděle 31. 3. 18:00 sv. Josef, Velikonoční 
pondělí 1. 4. 9:00 CaM, 10:30 PsK. 

• V neděli 24. 3. bude ve 15:00 v kostele PsK křížová cesta: pořádá 
Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ. Modlitby a mluvené slovo doprovodí 
postními zpěvy schola CMG. 

•  V neděli 24. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• Svatý týden a Velikonoční třídenní – viz zvláštní rubriky. 
• V neděli 31. 3. v 19:00 budou v kostele PsK zpívané nešpory a svátostné 

požehnání.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• ve středu – adorace od 18:00;   
zkouška sboru od 19:15  

• ve čtvrtek MŠE NA PAMÁTKU VEČEŘE PÁNĚ v 18:30,   

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


7 
 

následuje bdění – adorace v Getsemanech  
• v pátek modlitba církve v 8:00 (ranní chvály a četba);   

OBŘADY NA PAMÁTKU UMUČENÍ PÁNĚ v 15:30  
• v sobotu modlitba církve v 8:00 (ranní chvály a četba); adorace u 
Božího hrobu do 10:00;  

VELIKONOČNÍ VIGILIE ve 20:30  
• v neděli o SLAVNOSTI ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ jsou mše 
sv. v 9:00; 18:30  

v pondělí (OKTÁV VELIKONOČNÍ) MŠE SV. V 9:00  
KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  

• v neděli o SLAVNOSTI ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ – mše sv. 
v 11:00  

Příští neděli bude sbírka na potřeby Salesiánů Dona Boska (oba kostely)  
  
TREFA (Petrská fara)  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
  

SKM Prostějov zve na ministrantské akce:  
• 28.3. Zelený čtvrtek – Olomouc, katedrála sv. Václava, 9:30 - 
Missa Chrismatis, při které biskup světí oleje a kněží obnovují sliby  
• 13. – 14.4. víkendovka na ministrantské faře v Náměšti, během ní 
kromě her a zábavy zažijeme inauguraci nového arcibiskupa 
v Olomoucké katedrále sv. Václava. Akce se uskuteční pouze v případě, 
že se do konce března přihlásí dostatečný počet zájemců.  

Přihlášky na stránce Salesiánského hnutí mládeže: https://shmpv.cz  
Na obě akce je třeba vzít si ministrantské oblečení.  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://shmpv.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


8 
 

VELIKONOČNÍ SBÍRKA NA SLUŽNÉ 
 

Drazí bratři a sestry, 
 
obracím se na vás s prosbou, abyste – stejně jako v loňském roce – dle 
svých možností přispěli na služné našich kněží. V loňském roce se při 
této sbírce vybralo 9,6 milionu korun a tato částka nám pomohla doplnit 
prostředky z hospodářské činnosti i jiných zdrojů na zajištění chodu naší 
diecéze. Upřímné díky 
 

+ Josef Nuzík 
 

SLOVO K MLADÝM MUŽŮM 
 
Milí mladí muži a studenti, 
 
v tomto období někteří z Vás, kteří budete letos maturovat nebo jste 
zjistili, že dosavadní životní cesta Vás nenaplnila, hledáte vysokou školu 
nebo povolání, na kterém chcete pokračovat v dalším studiu a najít své 
naplnění. Je mnoho míst, kde můžete najít uplatnění a radost ze své 
práce. Jistě je mezi nimi také kněžské povolání, ke kterému sice volá 
Bůh tichým hlasem v srdci, ale pokud na toto volání člověk odpoví, 
najde radostný pokoj a naplnění. Proto se obracím na Tebe, mladý muži, 
nezaslechl jsi tento Kristův hlas v srdci také Ty?  Nezní i v Tvém srdci 
Ježíšovo: Pojď za mnou? O kněžském povolání se ve světě kolem nás 
mluví mnohokrát kriticky a častokrát kněžství nikdo nevyznamenává, 
spíše je přehlíženo, ale mnozí kněží i věřící by Vám dosvědčili, že 
kněžství je posláním sice náročným, ale krásným. Náš současný svět i 
naše společnost potřebuje nové kněze! Děkuji Vám, když se nad mými 
slovy zamyslíte. 
Budu vděčný každému z Vás, bratři a sestry, když budete ve své 
modlitbě pamatovat i na tento úmysl. 
 

+Josef Nuzík 



9 
 

 
UVEDENÍ NOVÉHO OLOMOUCKÉHO  

ARCIBISKUPA DO ÚŘADU 
 

Papež František jmenoval 9. února Mons. Josefa Nuzíka 15. 
arcibiskupem olomouckým. S radostí vás proto zveme na slavnostní 
uvedení nového arcibiskupa do úřadu, které proběhne v sobotu 13. 
dubna v 10 hod. v olomoucké katedrále. V tento mimořádný den pro 
naši arcidiecézi, můžete ještě odpoledne využít nabídku prožít ve 14.00 
modlitbu chval v kostele Panny Marie Sněžné a v 16.00 slavnostní 
koncert v kostele sv. Mořice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 

Mše svaté v Prostějově od 24. 3. do 31. 3. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

neděle 
24. 3. KVĚTNÁ NEDĚLE  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

pondělí 
25. 3. PONDĚLÍ SVATÉHO TÝDNE 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

Úterý 
26. 3. ÚTERÝ SVATÉHO TÝDNE Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
27. 3. STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Čtvrtek 
28. 3. ZELENÝ ČTVRTEK Povýšení sv. Kříže 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Pátek 
29. 3. VELKÝ PÁTEK Povýšení sv. Kříže 15:00 

sv. Petra a Pavla 15:30 

sobota 
30. 3. 

BÍLÁ SOBOTA   

SLAVNOST 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ 
 

Povýšení sv. Kříže 20:00 
sv. Petra a Pavla 20:30 

neděle 
31. 3. 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Jana Nepomuckého 11:00 
sv. Josefa v Krasicích 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
 
 


	ŽALM 22
	2. ČTENÍ Flp 2,6-11
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	VELIKONOČNÍ SBÍRKA NA SLUŽNÉ
	SLOVO K MLADÝM MUŽŮM
	UVEDENÍ NOVÉHO OLOMOUCKÉHO
	ARCIBISKUPA DO ÚŘADU
	Mše svaté v Prostějově od 24. 3. do 31. 3. 2024

